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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современная таджикская детская

поэзия впитала в себя и творчески переработала не только богатый опыт

фольклорной и классической поэтической традиции, но и усвоила лучшие

достижения русской и мировой литературы. И сегодня, когда «для любой

национальной литературы очень важно осмысление ее художественного

опыта в разных аспектах, как в плане специфики национальной культуры, так

и в ее межнациональном значении» [208, 79] в соверемнном таджикском

литературоведении назрела необходимость изучения особенностей

художественного перевода детской литературы с таджикского языка на

русский.

Другая актуальность темы данного исследования заключается в том, что

до сих пор в таджикской литературе вопросы, связанные с осмыслением

жанрово-стилистических особенностей таджикской детской литературы в

целом и её поэзии, в частности, как части единой жанровой системы не были

предметом специального монографического изучения. В этой связи

представляется весьма актуальной и своевременной задачей исследование

путей становления и развития жанров детской литературы в Таджикистане,

определение ее национальной специфики, поэтики, стиля и их

воспроизведения в русских переводах.

Степень разработанности темы исследования. Таджикские

литераторы всегда имели тесные творческие связи с русской и мировой

литературой. В связи с этим художественный перевод и вопросы, связанные с

ним в последние годы, особенно привлекают внимание таджикских

филологов, среди которых не мало переводчиков. Проблемы теории и

практики художественного перевода как объект научного исследования были

рассмотрены в статьях учёных-литературоведов Р. Амонова [20-22], Дж.

Бобокалоновой [30-38], Б.Шермухаммадова [216-217], Ю. Акбарзода [7-12],

М.Муладжанова [126-127], З.Мулладжановой [125], Н.Файзуллаева [190-
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191], Н.Алиевой [13], Х.Шодикулова [214-216], А.Давронова [75-76],

А.Аминова [14-19], А.А.Нозимова [136] и др. Важно отметить, что в

научных работах вышеназванных авторов затронуты многие аспекты

творчества таджикских детских поэтов, обусловивших их поэтическое

становление.

Однако при этом следует подчеркнуть, что в существующей на сегодня

научной и критической литературе нет целостного анализа и специальных

исследований, посвященных проблемам перевода таджикской детской

поэзии. Большинство статей, посвященных вопросам перевода таджикской

детской поэзии на русский язык, в основном, касаются произведений

классиков персидско-таджикской поэзии и современных таджикских поэтов,

что же касается таджикской детской поэзии в контексте русских переводов,

то они носят обзорный характер и затрагивают только самые общие стороны

данного вопроса.

Значительная работа по освещению истории и эволюции

художественного перевода в таджикской литературе на материале

произведений С. Айни проделана З. Муллоджановой [125, 87]. Однако,

являясь несомненно важной теоретической работой в области

художественного перевода прозы, данное исследование отнюдь не

затрагивает проблем перевода таджикской детской поэзии.

В контексте проблем художественного перевода с русского языка на

таджикский язык заслуживают внимания диссертационные работы,

Ш.Мухтора [129], Н.У. Валиева [42], А.А.Нозимова (136), Дж.М. Садуллаева

[178], Х. Холова [199] и др.

Эти исследования располагают значительным теоретическим

материалом и позволяют проследить пути вхождения русских и

западноевропейских писателей и поэтов Л.Толстого, А.П.Чехова, А.С

Пушкина, М.Ю. Лермонтова, М.Горького, В.Маяковского, Ги де Мопассана,

Сервантеса, Шекспира и др. в таджикскую литературу. В своем исследовании

мы опираемся на труды этих исследователей в некоторых вопросах теории
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перевода. Существенный вклад в развитие перевода внесла книга Дж.

Мурувватиён «Поэтика переводов Сотима Улугзода» [128], где исследованы

особенности становления и развития перевода художественной прозы и

драмы в таджикской литературе ХХ века, показаны стилистические и

переводческие приемы, которыми пользовались таджикские переводчики в

процессе работы над переводным текстом в период 1930-1980-х гг.

Однако, как показало исследование теоретического материала, вопросы,

связанные с особенностью перевода таджикской детской литературы 60-90-х

гг. ХХ века в научных кругах, пока не изучены. В существующей научной и

критической литературе нет целостного анализа переводов таджикской

детской поэзии и специальных исследований, встречаются лишь некоторые

частные вопросы о мастерстве работы русских переводчиков Я.Козловского,

В.Данько, А, Одинцовой Ю.Нейман, Я.Акима, М.Фофановой, Ю. Кушака в

введениях к сборникам таджикских детских поэтов [77, 3-5], в монографии

Р.Амонова [22], в докторской диссертации Ф.Хусейнзаде [212], а также в

кандидатских диссертациях Н. Файзуллаева [193], Н. Алиевой [13], С.

Саидовой С [180], Н. Хазраткуловой [197], что также свидетельствует о

значимости и актуальности избранной темы.

Таджикская литература, являющаяся составной частью художественной

литературы, твердой поступью шагает по благородной и священной стезе

воспитания полноценного и созидательного человека, гармонически

сочетающего в себе духовное богатство и физическое совершенство. В

формировании и развитии этой литературы, имеющей более чем столетнюю

историю, внесли свою лепту поэты и писатели разных периодов новой

таджикской литературы. Таджикские литераторы М.Миршакар, А.Шукухи,

А.Бахори, У.Раджаб, Г.Мирзо, Б.Ортиков, Бобо Ходжи, А.Шарифи,

Н.Бакозода, М.Гоиб и другие, достойно продолжая творческие традиции

основоположников таджикской детской литературы - устода Айни и Лахути,

внесли значительный вклад в её развитие и совершенствование.
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Однако до сегодняшнего дня вопросы перевода поэзии и прозы,

особенности восприятия произведений таджикских детских поэтов русскими

переводчиками, за исключением нескольких статей литературоведа Аминова

А [14,120-132; 15, 27-30] не стали предметом отдельного монографического

исследования. В свою очередь, А. Аминов провел сравнительный анализ

переводов отдельных произведений Н.Бакозаде, Гулчехры Сулеймановой и

Убайда Раджаба на русский язык, выявив достижения и упущения русских

переводчиков в процессе их воспроизведения на русский язык. В контексте

сказанного следует, что данное диссертационное исследование призвано

пролить свет на еще многие проблемы перевода таджикской детской поэзии

на русский язык.

Научная новизна исследования определяется тем, что в научный

оборот вводятся тесты изпоизведений, но практически не изученные в

контексте исследования особенностей их перевода с таджтикского на

русский язык авторов произведений для детей, поэтических циклов,

сборников и т.д. Работа представляет собой системное исследование,

посвященное актуальной литературоведческой проблеме - выявлению

особенностей художественного перевода таджикской детской поэзии на

русский язык; впервые рассматриваются вопросы поэтического перевода

таджикских детских стихотворных произведений с точки зрения

исчерпывающей передачи смыслового содержания подлинника, его

стилистического своеобразия, воссоздания стиховой композиции, сохранения

национального колорита.

Выбранные тексты впервые подвергаются детальному изучению и

подробному научному анализу в сопоставительном аспекте, на основе

которого выявлены качественные переводы, дана классификация

характерных ошибок русских переводчиков, представлена научно­

обоснованная методика перевода, применение которой может способствовать

получению переводов, адекватных оригиналу. Анализ материала в данном

направлении и выявление проблем особенностей, принципов и критерий
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перевода, основанных на конкретных произведениях, обусловили научную

новизну данной работы.

В диссертации представлен подробный обзор существующих научных

воззрений литературоведов, лингвистов и критиков о теории и практике

художественного поэтического перевода.

Цель диссертационной работы заключается в научном осмыслении

таджикской десткой поэзии и проблемы художественного перевода детской

поэзии 60-90-х года ХХ века; выявить особенности перевода таджикской

детской поэзии 60-90-х годов ХХ века на русский язык; осветить важнейшие

узловые вопросы жанрово-стилистических особенностей таджикской поэзии

для детей и проблемы их воспроизведения в русских переводах.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- дать краткий обзор из истории таджикской детской литературы;

- выявить роль и место переводной литературы в обогащении и развитии

таджикской детской литературы;

- охарактеризовать состояние современной таджикской детской

литературы;

- изучить и дать теоретический обзор из истории становления и развития

таджикской науки переводоведения;

- определить проблемы перевода современной детской поэзии с

таджикского на русский язык;

- выявить принципы и основные критерии поэтического перевода,

рассмотреть его особенности и проблемы создания художественных

переводов адекватных оригиналу.

Диссертационное исследование содержит теоретические выводы и

практическую разработку проблемы художественного перевода таджикской

детской поэзии на русский язык. В научной работе проблемы

воспроизведения художественных особенностей и своеобразия таджикской

детской поэзии в русской интерпретации рассматриваются в соответствии с
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последовательно разработанными принципами и критериями теории и

практики художественного перевода.

Объект исследования - таджикская детская литература; переводы

детской поэзии с таджикского языка на русский; способы передачи идейно­

смыслового содержания подлинника в переводе детской поэзии, воссоздание

на русском языке поэтической формы оригинала, степень воспроизведения

национального колорита оригинала в поэтическом переводе с таджикского на

русский язык.

Предмет исследования - художественный перевод с таджикского на

русский язык детских стихотворений С.Айни, А.Лахути, М. Миршакара,

А.Дехоти, Г. Сулеймановой. У. Раджаба, Г. Мирзо, Н.Бакозаде, Дж.Хошими,

М. Г оиба, М.Хакимова и др.

Методы исследования. В исследовании использованы принципы:

историко-литературного изучения, сравнительно-сопоставительного анализа,

при котором объектом системного исследования выступают разноязычные

стихотворные тексты (оригинал и перевод) таджикской детской поэзии в

сочетании с теоретическими положениями и выводами о закономерностях

поэтического перевода, рассмотренными в трудах известных ученых. В

работе применены преимущественно принципы историзма и логической

последовательности описательного, историко-хронологического, историко­

литературного, объективно-аналитического методов исследования. Для

решения проблем воспроизведения своеобразия таджикской детской поэзии в

русских переводах адекватных оригиналу, использованы сравнительно­

сопоставительный и переводоведческий методы, сочетающие в себе

литературоведческие и лингвистические приемы и способы анализа

поэтического текста, базирующиеся на современных достижениях в

разработке теории и практики художественного перевода.

Теоретическая и методологическая основа диссертационной работы.

При разработке темы диссертации автор опирается на фундаментальные

работы зарубежных и отечественных ученых в области переводоведения, как
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Ж. Мунен, А. Федоров, П. Копанев, А. Бархударов, В. Комисаров, И.

Кашкин, Н. Андреев, Я. Рецкер, А. Швейцер, В. Виноградов, И. Левый, В.

Россельс, Г. Гачечиладзе, Е. Эткинд, В. Жирмунский, П.Н. Лозев,

З.З.Муллоджанова, Ш.Мухтор, Х.Шодикулов, А.Аминов, А.Давронов,

П.Джамшедов, А.А.Нозимов, Р.Х.Холов и др., в трудах научных которых

представлены необходимые сведения, послужившие научной базой для

нашего исследования.

Материалом исследования являются произведения детских

таджикских поэтов. Для анализа детской литературы, а именно для

выявления особенностей перевода с таджикского языка на русский

рассмотрены: стихотворения «Птичка» Пайрава Сулеймани, «Баррачаи ман»

(«Мой ягненок») А. Дехоти, «Что привез ты из Москвы?» Джалола Икрами;

первая детская поэмы «Мы приехали с Памира» М. Миршакара, «Холаи

зардуз» («Тетя - золотошвейка»), «Гулхан» («Костер»), «Чил кокул» («Сорок

косичек»), «Ду писар дорам» («У меня два сына»), «Сичарог» («Тридцать

фонарей»), «Алла гуяд модарам» («Мама поёт колыбельную»), «Куртаи

чакан» («Платье чакан») Гульчехры Сулаймоновой и др.

Основные положения, выносимые на защиту:

- Детская поэзия является важным и основным разделом детской

литературы Таджикистана, которая отвечает моральным и эстетическим

требованиям детей. Этот вид стихотворения с точки зрения воспитательного

содержания, а также жанровых, стилистических и литературно­

художественных особенностей, имеет свои закономерности, которыми

отличается от поэзии для взрослых.

- Художественный перевод, выделяясь своими давними устойчивыми

традициями, является неотъемлемой частью современного литературного

процесса и наиболее универсальным средством объединения людей,

способствует взаимовлиянию и взаимообогащению национальных литератур

и культурных связей таджикского и русского народов.

10

- Одной из основополагающих задач переводчика является создание

художественных переводов адекватных подлиннику. Переводчики

таджикской детской поэзии в процессе своей работы сталкиваются со

многими трудностями, и не всегда добиваются успеха в силу следующих

причин: стремясь передать идейно-смысловое содержание оригинала со

всеми нюансами, впадают в многословие, в результате получают совершенно

новые стихи, не соответствующие подлиннику, теряют внутреннее

содержание переводимого произведения, хотя и стремятся сохранить его

формальное внешнее сходство.

- Переводы многих детских стихотворений М.Миршакара, Г.Мирзо,

А.Шукухи, Г.Сулаймони, Н.Бакозаде и У.Раджаба нельзя назвать

образцовыми: изобразительные средства испытывают количественные

изменения, которые ведут к засорению текста, отступлению от идейного

содержания и композиции оригинала, переводам присущи изменения,

многословность, приукрашенность.

- Добротный и профессиональный перевод таджикской детской поэзии

на русский язык способствуют приобщению русскоязычного читателя к

творчеству таджикских детских поэтов.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

том, что автор, изучая обширную научную литературу, уточныет выкладки

других авторов, даёт новые выводы ивысказывания, важные для таджикского

литературоведения темы, связанной с особенностью перевода таджикской

детской поэзии второй половины ХХ века, что вносит определённый вклад в

развитие общего литературоведения. В диссертации выявлены проблемы

художественного перевода таджикской поэзии для детей; определен характер

поэтического перевода.

Практическая ценность исследования заключается в том, что

основные положения и выводы диссертации могут быть использованы при

подготовке и чтении лекций по дисциплинам: «Основы художественного

перевода», «Теория и практика перевода», «Детская литература» для
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студентов таджикских и русских отделений ВУЗов, для проведения

отдельных занятий и факультативов по «Практическому курсу таджикского

языка»; в изучении проблем литературных взаимосвязей; в исследовании

проблем таджикской детской литературы, в контексте исторического

развития таджикской литературы; при разработке спецкурсов и

спецсеминаров «Современная таджикская детская литература», «Анализ

стихотворного произведения», «Особенности художественного перевода»,

«Русские поэты-переводчики».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует специальности 10.01.08 - Теория литературы.

Текстология. Диссертационное исследование выполнено в соответствии со

следующими пунктами паспорта специальности: пункт 8 — изучение

конкретно-духовных и стилевых тенденций в художественной литературе;

пункт 9 - изучение стиховой культуры; пункт 10 - Обобщение опыта

художественно-переводческой деятельности; пункт 11 - обобщение опыта

жанрового развития, движения различных видов художественной речи в их

сочетаниях и т.д.

Личный вклад автора заключается в систематизации, анализа

собранного обширного материала. Автор даёт новую трактовку, проводит

сравнительный анализ терминологии и стихотворений. Основные

результаты и выводы работы, отражают конкретный творческий вклад

автора и исключительно его точку зрения на рассматриваемую

проблематику. Автор принимал активное участие в постановке задач,

проведении сопоставительного анализа, в интерпретации, систематизации и

обобщении полученных результатов, информационном обеспечении

исследования, отборе материала и написании публикаций, а также

представлял результаты исследований на научных конференциях.

Апробация работы. Результаты исследования были доложены в

международных, республиканских, межвузовских научных конференциях

ТГПУ им. С.Айни (2012-2020). Основные результаты диссертации отражены
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в 16 опубликованных научных статьях, 10 из которых изданы в научных

журналах, рекомендованных ВАК Министсерва высшего образования и

науки РФ. Диссертационная работа обсуждена и рекомендована к защите на

заседании кафедры русской и мировой литературы Таджикского

государственного педагогического университета им. С.Айни (протокол № 7

от 27 февраля 2021 г.).

Структура диссертации. Характер исследуемого материала и круг

поставленных задач определили содержание, структуру и методологические

принципы настоящего исследования. Диссертационная работа состоит из

введения, двух глав, заключения и списка литературы, квлючающего 233

наименований.
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ГЛАВА I
ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

ОСОБЕННОСТЕЙ РАЗВИТИЯ ТАДЖИКСКОЙ
ДЕТСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Из истории таджикской детской литературы

В настоящее время, как никогда ранее, необходимо исследование

общего литературного процесса и его, отдельных наиболее важных звеньев.

Детская и юношеская таджикская литература составляет органическую часть

современной таджикской литературы.

Особенности развития современной таджикской детской литературы

получили свое достаточно глубокое и всестороннее освещение в ряде

исследований, принадлежащих перу, Р.Амонова [22], М.Шукурова [218-222],

Дж.Бобокалоновой [30-8], Ю.Акбарзода [7-12], А. Абдусаттора [3-4],

А.Аминова [14-16], Н.Хазраткуловой [200], Ф.Хусейнзода (211-212) и др.

Этими учеными отмечено, что в исследовании таджикской детской

литературы, её зарождении и в процессе поэтапного развития немаловажное

значение имеет изучение общетеоретических вопросов детской литературы,

их специфической особенности, вопросов, связанных со становлением и

развитием принципов реализма в национальных детских литературах. К тому

же, не только при решении этих задач, но и при изучении отдельных аспек­

тов детской и юношеской литературы необходимо рассмотреть и проблему

воплощения темы воспитания детей в национальных литературах, где в ряду

многих актуальных эстетических проблем видное место отведено созданию

образов юношей и детей, воспитанию личности.

Ориентируясь на эти задачи и цели в разные периоды развития

таджикского литературоведения стали обращать внимание на вопрос

специфики таджикской детской литературы, в 50-60-е годы появился ряд

работ, посвященных сугубо вопросам таджикской детской литературы, её
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истории, жанрово-стилистическим особенностям, которые базировались на

огромном фактическом материале таджикской детской прозы и поэзии.

Вопросы таджикской детской литературы и в первую очередь истории

её формирования и развития были в центре внимания таджикских

литературоведов указанного периода. Так, в 1967 г. был издан сборник

статей, посвященный различным проблемам таджикской детской литературы

[98], в котором ключевыми были статьи Дж. Бобокалоновой «Размышления о

таджикской детской литературе», М.Муллоджанова «Сказать по правде»,

Ю.Акбарова «Назми хурдсолон истеъдоди баланд металабад», М. Саидовой

«С.Айни - детский писатель».

Следует особо отметить значимость научной деятельности

Дж.Бобокалоновой в исследовании таджикской детской литературы, которая

начиная со второй половины 60-х до начала 2000 годов опубликовала

несколько книг, касающиеся путей развития и становления таджикской

детской литературы [30 -38].

В вышеприведенных книгах таджикского ученого на богатом материале

представлены литературные портреты известных таджикских писателей и


[…]


Вошла в них

И двинулась прямо ко мне

От страха мурашки
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Пошли по спине.

Но тут по пути

Закурила она

И стала немножко получше видна...

- Ой Дедушка!

Вскрикнул я

Это вы?

А я напугался

Чужой головы! [203, 51].

Переводчикам можно было, конечно, действовать «по горизонтали», то

есть удлинять строку, но применение, скажем, шестистопного ямба будет

выглядеть несколько неуклюже и тяготеть к цезуре. Поэтому увеличение

числа строк - в известных пределах, разумеется, - кажется мне наименьшим

злом, чем потеря образов первоисточника.

В результате анализа и сопоставления стихотворений Дж. Хошими с их

переводами на русский язык выясняется, что особенно В.Данько смог

передать на русский язык своеобразие стиля и манеры таджикского поэта,

выраженного в стихотворении. Следует отметить, что основным фактором

успеха В. Данько в переводе стихотворений Дж. Хошими является близость

художественного мышления и психологии художественного творчества этих

двух поэтов. Однако при переводе язык перевода естественно уступает место

языку оригинала. Исчезают, в первую очередь, фонетика, морфология и

лексика языка оригинала. Вот почему, прежде чем браться за переводы

произведений писателя, переводчику необходимо было по-своему постичь

самого Дж.Хошими

Яркая творческая индивидуальность Дж.Хошими проявилась уже в

раннем периоде. В отличие от многих своих сверстников он сохраняет
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верность традициям таджикской реалистической поэзии, по-своему развивая

ее темы, мотивы и образы. Одной из важнейших в его творчестве становится

тема природы. Уже ранние стихи Дж.Хошими, в которых он наследует

традиции персидско-таджикской пейзажной лирики, наполнены яркими

реалистическими зарисовками природы Таджикистана в разные времена

года. В его стихах мы видим такие, на первый взгляд прозаические, но

овеянные авторским лиризмом детали восточного пейзажа, как «кочки

дороги», «белый пар лугов», «зеленые овсы» и т.п. Дж. Хошими чаще при­

влекает весна и лето своей красочностью. Вот как звучит одно из

стихотворений Дж.Хошими, посвященное ветру в переводе М Фофановой:

- К нам в калитку кто вошел?

- Ветерок!

- Во дворе кто подмёл?

- Ветерок!

- Кто душист, как цветок?

- Ветерок!

-Кто сдружиться нам помог?

-Ветерок!

- Кто в горах и у реки?

- Ветерок!

- Кто качает стебельки?

- Ветерок!

- Всех чудесней кто поёт?

- Ветерок!
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Подпевать, кто вас зовёт? - Ветерок! [203,74] Джура, Х. Куда я бегу?

Стихотворения / Дж.Хошими. - Душанбе: Адиб, 1988. - 96 с.

Для Дж.Хошими - пейзажиста характерна особая зоркость и чуткость к

различным явлениям природы:

Дождик, дождик с неба льёт

Хлещет, не перестаёт.

Скачет прямо, скачет вкось,

Промочил он всех насквозь.

Там вода и тут вода,

Разбегайся кто-куда!

Чтоб не мокнуть под дождём,

Мы под крышей переждём... [203,78]

Перевод этого стихотворения был осуществлён русским поэтом

В.Данько.

Судя по подстрочному переводу, В.Данько только в некоторых случаях

сохранил слова подлинника.

В остальных случаях переводчик передает общий смысл стихов этого

стихотворения, скрупулезно не придерживаясь текста подлинника. Конечно,

есть и добавления со стороны переводчика, но это не банально, поскольку

переводчик старается не только передать в точности стихотворение, но и

добавить немного своей фантазии. Но, по-нашему мнению, стихотворение от

этого не пострадало, поскольку переводчик нашёл очень поэтичные средства

передачи его смысла и образов: полями пахнет, свежий трав, прохладное

дыханье, глубокие воды глаз, кристаллы мудрости, алмаза тверже, молнии

верней, глаза подобные святыне. В этом случае русскому переводчику

необходимо отдать должное, поскольку здесь он описывает ситуацию по-

своему, что, между прочим, профессионально.
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Выводы по второй главе

Анализируя причины просчетов русских переводчиков, можно составить

ряд практических выводов, которые, на наш взгляд, способствуют

дальнейшей пропаганде творчества таджикских детских поэтов и писателей,

наиболее полному проникновению в философию его бессмертных образов,

улучшению качества переводов таджикской детской литературы на русский

язык, предупреждению переводчиков от повторения ошибок в дальнейшем,

мешающих целостному эстетическому восприятию художественного

произведения, а именно:

1. Переводчику необходимо иметь достаточно полное представление о

произведении в целом, и о каждом персонаже в отдельности, об их

характерах, поведении, взаимоотношениях. Без этой вдумчивой работы

невозможно осуществить полноценный перевод.

2. Необходимо избрать единый принцип передачи образных сравнений,

реалий, фразеологизмов, без которых перевод может утратить особенности

оригинала, его национальное своеобразие и колорит.

3. Переводчику необходимо подойти к переводу творчески, знать

способы и методы передачи ткани подлинника в переводе, о чем отдельные

переводчики иногда забывают.

4. Одним из необходимых условий перевода является не только верная

передача условий целого в совокупности средств художественного

выражения и идейно-эстетического замысла автора, без чего не достигается

полноценность перевода, но и верная передача отдельных характерных его

частей. Значения или звучания слова, фразы, детали и есть совокупность

отдельных частей. Данный аспект переводчик не должен забывать.

Переводчики, пренебрегшие этим, частично повредили смысловую ценность.

5. Каждому переводчику таджикской детской литературы следует

суммировать свой опыт, возможно, начать с начала, с определенных азов.

Хотя бы с того, чтобы вспомнить высказывание В.Г.Белинского: "Знание
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точного значения слов и их различия между собою, хотя бы и самого легкого,

есть необходимое условие всякого истинного мышления, ибо слова суть

выражения понятий, а можно ли мыслить, не умея отличать во всей тонкости

одного понятия от другого» (29, 83). Только поняв это, можно прийти к

высокой культуре художественного перевода.

6. Переводчик со времён изучения подлинника, прежде всего, должен

обратить внимание на ритм и его тональность, на эмоциональную окраску

произведения, на смысловую функцию интонации, на ее связь с содержанием

с целью сохранить все эти особенности в переводе. В ряде случаев

переводчики нарушили эти закономерности художественного перевода, что

привело к некоторым утратам чеховского текста в переводе.

7. Смелее решать лингвистические и грамматические задачи

произведения, исходя из национальных особенностей таджикского языка.

Осуществление данных рекомендаций возможно лишь тогда, когда

художественный талант переводчика будет сочетаться с совершенным

знанием языка оригинала.

Такая постановка вопроса поможет приблизить русский перевод

произведений таджикских детских поэтов к подлиннику, устранить те

упущения и недостатки, которые ранее были допущены переводчиками.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные итоги выполненного исследования заключаются в

следующем:

- Разработка проблем перевода таджикской детской поэзии основана на

глубоком и тщательном рассмотрении теоретических положений о

поэтическом переводе, связанных с определением содержания и

значения базовых категорий: принципы, функции, особенности,

основные критерии перевода.

- Основной чертой поэтического перевода является, его относительно

свободный характер, из-за строгой композиции и обязательной условности

поэтической речи практически трудно найти прямые языковые и

метрические соответствия. Специфической особенностью поэтического

перевода является проблема передачи системы рифм, вызывающая

определенные затруднения при выполнении стихотворного перевода.

- Исследования базовых понятий «реалистический метод», «рифма»,

«ритм», «метр», «размер», «интонация» основаны на правильном

видении оригинала, передаче его существенных, характерных

особенностей, восприятие его звучания может обеспечить только

реалистический метод художественного перевода.

- Необходимость соблюдения норм таджикского и русского языков, ведет

к модификации содержания переводимых текстов, определяет

возможность выбора произведений для сопоставительного анализа.

- Систематизация характерных ошибок русских поэтов-переводчиков

основаны на сопоставительно - аналитическом изучении оригинала и

перевода, выявлении качественных переводов, благодаря уникальной

школе переводчиков высокого уровня и сложившимся традициям

художественного перевода в Республике Таджикистан.

- Адекватность перевода достигается соблюдением требования высокого

качества перевода, определяется необходимостью наличия высокого
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поэтического мастерства переводчика, знанием языка, истории,

культуры, быта народа, воссозданием содержания, смысла, идеи,

художественного образа, стиховой композицией, национальным

колоритом подлинника.

- Детская поэзия является важным и основным разделом детской

литературы в Таджикистане, которая отвечает моральным и

эстетическим требованиям детей. Этот вид стихотворения с точки

зрения воспитательного содержания, а также жанровых, стилистических

и литературно-художественных особенностей, имеет свои

закономерности, которыми отличается от поэзии для взрослых.

- Хотя детская поэзия в таджикском стихосложении имеет древние

традиции, это направление в таджикской поэзии является новым

явлением, появившееся в последние сто лет. Этот вид стихотворения

развивается на основе национальных литературных традиций без

влияния литератур других народов, в которых детская литература

развита больше.

- Первыми в детской литературе, написавшими детские стихотворения и

открывшими новое направление в литературе, были С. Айни, А. Лахути,

А. Хамди, А. Мунзим и др. К этому их побудили школы джадидизма и

книги для чтения, которые специально были написаны для этих школ и

нуждались в детских стихотворениях.

- Детская поэзия Таджикистана имеет совместные источники, прежде

всего, персидско-таджикскую классическую литературу и фольклор.

- В Таджикистане детская поэзия в основном создается в жанрах тарона

(песня), загадки, колыбельной песни, поэтических поэм, притчи, басни и

других жанров. Важнейшим качеством детской поэзии является простой

язык описания, использование слов и выражений, соответствующих

интересу и восприятию детей, соблюдение ритмов и тонов

увлекательных и приятных мелодий.
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- Как показывают наблюдения, детская поэзия по сравнению с другими

видами поэзии более близка к жизни и окружающей среде детей, и она

признана закономерной особенностью детской литературы.

- Вид перевода, функционирующий в сфере художественной литературы,

является инструментом культурного освоения мира и расширения

коллективной памяти человечества, фактором самой культуры. Его

теоретической базой является литературоведческая теория перевода,

направленная также и на решение историко-литературных задач.

- Правило для перевода художественных произведений одно — передать

дух переводимого произведения, чего нельзя сделать иначе, как передать

его на русский язык так, как бы написал его по-русски сам автор, если

бы он был русским.

- Каждый перевод должен производить на своего читателя то

впечатление, которое подлинник производит на «своего».

- В художественном переводе не позволяется ни выпусков, ни прибавок,

ни изменений. Если в произведении есть недостатки — и их надо

передать верно. Цель таких переводов — заменить по возможности

подлинник для тех, которым он не доступен по незнанию языка, и дать

им средство и возможность насладиться прочитанным.

- Чем меньше опыта, трудолюбия и способностей у переводчика

(художественного произведения), тем на большую свободу

интерпретации он претендует, позволяя себе неоправданные вольности и

измышления. Опытный же переводчик смиряет свою творческую

фантазию во имя верности оригиналу. Плохой переводчик тянет к себе,

хороший — тянется к автору.

- Перевод художественных литературных произведений, при котором

воспроизводится индивидуальное своеобразие подлинника и

сохраняется его эстетическое восприятие.
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- Перевод, сохраняющий тонкости содержания иноязычного текста, его

образную систему, сделанный с учетом семантических и выразительных

особенностей и возможностей как языка-источника, так и языка-объекта.

- При осуществлении перевода художественного текста мы имеем дело не

столько с переводом в его утилитарном понимании, сколько по особому

виду межкультурной, культурно-этнической и художественной

коммуникации, для которой непереходящей ценностью является

собственно текст как значимая смысловая величина и предмет

художественного изображения и восприятия своих мыслей, стараются

посредством яркого описания предметов сделать их более доступными

для разума и восприятия детей. Таджикские поэты больше уделяют

внимание проявлению чувств и мышлению детей, которые

положительно влияют на воспитание интуиции, ума и способности

детей.

В общем, таджикская детская поэзия на современном этапе, наряду с

развитием литературных связей Таджикистана, постепенно вступает в новый

период, который создает важную основу для взаимной эффективности

таджикской детской литературы.

Перспективы дальнейшей разработки темы состоят в том, что основные

положения и выводы диссертации могут быть использованы при подготовке

и чтении лекций по дисциплинам: «Основы художественного перевода»,

«Теория и практика перевода», «Детская литература» для студентов

таджикских и русских отделений ВУЗов, для проведения отдельных занятий

и факультативов по «Практическому курсу таджикского языка»; в изучении

проблем литературных взаимосвязей; в исследовании проблем таджикской

детской литературы в контексте исторического развития таджикской

литературы; при разработке спецкурсов и спецсеминаров «Современная

таджикская детская литература», «Анализ стихотворного произведения»,

«Особенности художественного перевода», «Русские поэты-переводчики».
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