Отзыв

на автореферат кандидатской диссертации Исломовой Джамили
М адисмоновны «Особенности перевода таджикской детской поэзии на
русский язык: 60-90-е годы XX века», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08-Теория
литературы. Текстология.

Тема рецензируемого автореферата имеет несомненную актуальность и
новизну и определяется, прежде всего, отсутствием специальных работ,
посвященных проблеме художественного перевода детской поэзии с
таджикского языка на русский. Как известно, современная таджикская поэзия
не только впитала в себя, творчески переработав, богатый опыт фольклорной
и классической поэтической традиции таджикского народа, но и усвоила
лучшие достижения русской и мировой литературы. И сегодня, когда для
любой национальной литературы имеет важное значение осмысление ее
художественного опыта в разных аспектах, как в плане специфики
национальной культуры, так и в ее межнациональном значении, в
современном литературоведении назрела необходимость изучения
особенностей художественного перевода детской литературы с таджикского
языка на русский. Следует добавить, что актуальность темы заключается
также, в том, что до сих пор в таджикской литературе вопросы, связанные с
осмыслением жанрово-стилистических и особенностей национальной
детской литературы как части единой жанровой системы не были предметом
специального монографического изучения. В этой связи представляется
весьма своевременным исследования путей становления и развития жанров
детской литературы в Таджикистане, определение ее национальной
специфики, поэтики, стиля и воспроизведения этих особенностей в русских
переводах.

Как известно таджикские литераторы всегда имеют тесные творческие
связи с русской и мировой литературой. В связи с этим художественный
перевод и вопросы, связанные с ним, в последние годы привлекает внимание
таджикских ученых, писателей, переводчиков. Теория и практика
художественного перевода не раз становились объектом научного
исследования, рассматривался в целом ряде статей литературоведов России,
Таджикистана и других стран дальнего и ближнего зарубежья. В этих
работах, в частности, затрагивались аспекты творчества таджикских поэтов,
обусловившие их художественное становление.

Несмотря на имеющиеся научные работы и в России, и в Таджикистане,
диссертант находит собственную исследовательскую нишу-осмысление

проблем становления и развития художественного перевода в Таджикистане
и перевода таджикской детской поэзии 60-90-х годов XX века на русский
язык.

Характерны особенности поэтики переводов таджикской поэзии на русский
язык диссертации Дж.М .Исломовой, представленные как компоненты
становления и развития перевода таджикской поэзии второй половины XX
века, а примеры из творчества конкретных поэтов-переводчиков, как
отражение жанрово -стилевого развития литературы этого периода в целом.

Терминологический язык, а также научный аппарат диссертации
Дж.М .Исломовой ставят это исследование в один ряд с актуальными
филологическими исследованиями последнего времени. Исследование
переводов в таджикской поэзии 60-90-х годов XX века на русский язык
позволяет в конкретно-историческом и общ етеоретическом плане
репрезентировать переводный текст, как и органичную составляющую
национального литературного процесса. Научное исследование переводов в
сравнительном аспекте позволяет диссертанту устранить некоторые пробелы
в изучении общего литературного процесса.

Автором диссертации на высоком научном уровне проанализированы
переводы таджикской поэзии на русский язык, что позволило сделать
интересные выводы относительно полученных переводчиками результатов с
точки зрения адекватности воссоздания произведений.

Следует отметить, что в диссертации затрагиваются аспекты, интересные и
лингвистам, и литературоведам, а именно способы воссоздания
специфической разновидности стилистически достаточных единиц
художественного текста - диалектизмов, слов-реалий, фразеологических
оборотов и т. д.

М атериалы диссертации могут быть использованы в качестве учебного
пособия для студентов филологических факультетов и отделений перевода
вузов Росси и Таджикистана, в качестве учебного пособия для учителей
средних общ еобразовательных учреждений.

Наряду с положительными сторонами в диссертационной работе имеются
некоторые недостатки:

1.В работе не всегда указываются источники иллюстрированного
материала.

2.На отдельных страницах автореферата имеются стилистические
погрешности, присутствуют некоторые неточности.

Указанные замечания, однако не умаляют научную ценность
диссертационного исследования Дж.М .Исломовой. Диссертация
представляет собой заверш ённое и самостоятельное исследование, имеет

несомненную актуальность, научную новизну, практическую и
теоретическую значимость и вносит весомый вклад в современную науку.

Опубликованные научные' статьи и автореферат в полной мере отражают
содержание диссертации.

Диссертация Дж.М.Исломовой «Особенности перевода таджикской
детской поэзии на русский язык:60-90-е годы XX века» отвечает требованиям
п.9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г.,
№842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.01.08-Теория литературы. Текстология.
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